VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

 TỐI CAO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:     Hà Nội, ngày       tháng          năm

HƯỚNG DẪN

Sơ kết 01 năm thực hiện Phong trào thi đua chuyển đổi số

trong ngành Kiểm sát nhân dân

Căn cứ Kế hoạch số 211/KH-VKSTC ngày 06/11/2023 của Viện kiểm sát

nhân dân (VKSND) tối cao về việc phát động, tổ chức Phong trào thi đua

chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân (KSND), VKSND tối cao hướng dẫn

sơ kết 01 năm thực hiện với các yêu cầu, nội dung như sau:

1. Đối tượng khen thưởng

a) Tập thể: Các đơn vị trong ngành KSND; chú ý bình xét, đề nghị khen thưởng

cho tập thể cấp cơ sở như VKSND cấp huyện; Phòng và tương đương thuộc VKSND

cấp tỉnh; Văn phòng, Viện nghiệp vụ thuộc VKSND cấp cao; Phòng và tương đương

của các đơn vị thuộc VKSND tối cao.

b) Cá nhân: Công chức, viên chức và người lao động trong ngành KSND.

2. Căn cứ sơ kết

Căn cứ để đánh giá, bình xét, đề nghị khen thưởng thực hiện theo điểm 4

Mục III Kế hoạch số 211/KH-VKSTC ngày 06/11/2023 về việc phát động, tổ chức

phong trào thi đua chuyển đối số trong ngành KSND. Đồng thời, việc đánh giá

kết quả, thành tích, xây dựng báo cáo cần lưu ý một số nội dung sau đây:

- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản của VKSND tối cao

về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số như Nghị quyết số 129-NQ-BCSĐ

ngày 10/4/2024 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Kế hoạch số 221/KH-VKSTC

ngày 15/122023, Kế hoạch số 62/KH-VKSTC ngày 19/3/2024, Kế hoạch số

65/KH-VKSTC ngày 01/4/2024; Kế hoạch số  74/KH-VKSTC ngày

03/4/2024; Kế hoạch số 87/KH-VKSTC ngày 12/4/2024, Kế hoạch số 133/KH-VKSTC

ngày 14/6/2024 của VKSND tối cao; việc tham gia góp ý đối với các đề án,

dự án, tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tham gia kiểm thử, triển khai các

ứng dụng công nghệ thông tin của Ngành (nếu có).

- Việc xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của đơn vị;

những kết quả chủ yếu đã đạt được, thể hiện qua kết quả, sản phẩm cụ thể như đã có

sáng kiến, tìm ra giải pháp, đưa ứng dụng, phần mềm vào công tác quản lý hoặc

hỗ trợ hoạt động nghiệp vụ đạt hiệu quả, góp phần giải quyết vấn đề đặt ra trong

thực tiễn; kết quả huy động, bố trí các nguồn lực cho nhiệm vụ chuyển đổi số như

số liệu về kinh phí, trang thiết bị, về huy động nhân lực, về tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng, tập huấn về công nghệ thông tin, về biện pháp, kinh nghiệm trong

quan hệ phối hợp, tranh thủ sự giúp đỡ, hỗ trợ của các đơn vị, địa phương...

2

- Kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá mức độ ứng dụng công nghệ thông tin

trong ngành Kiểm sát nhân dân, về bảo mật thông tin, an ninh mạng, quản lý, vận hành

an toàn, thông suốt, các trang thiết bị công nghệ thông tin...

- Việc triển khai, tổ chức cuộc thi Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy đối với các

đơn vị VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh vòng sơ khảo hoàn thành trước ngày

20/8/2024 được nêu tại điểm 1 Mục IV Kế hoạch số 43/KH-VKSTC ngày 05/7/2024

về việc tổ chức cuộc thi Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy trong ngành KSND.

3. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Viện trưởng VKSND tối cao.

- Giấy khen của Thủ trưởng đơn vị có tư cách pháp nhân.

4. Lập và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng

Trên cơ sở đánh giá kết quả, thành tích để lựa chọn, bình xét, đề nghị

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội, tiêu biểu trong thực hiện

Phong trào thi đua. Lưu ý: Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng phải nêu cụ thể

kết quả nổi bật là gì; sản phẩm đưa vào ứng dụng tại đơn vị từ khi nào, góp phần

giải quyết vấn đề gì trong hoạt động của đơn vị, hiệu quả đạt được ra sao; số liệu

về huy động nguồn lực cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số...

Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Viện trưởng VKSND tối cao được

lập thành 01 bộ (bản chính), gồm:

- Tờ trình của cấp trình khen thưởng (kèm theo danh sách tập thể, cá nhân

được đề nghị khen thưởng).

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

Thời hạn gửi hồ sơ về VKSND tối cao (qua Vụ Thi đua - Khen thưởng)

là ngày 05/9/2024; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị

các đơn vị liên hệ trực tiếp với Vụ Thi đua - Khen thưởng để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Hải Trâm, Phó Viện trưởng (để b/c);

- Thành viên Hội đồng TĐKT Ngành;

- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao;

- VKSND cấp cao 1, 2, 3;

- VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao (đăng tải);

- Lưu: VT, V16.

TL. VIỆN TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG

VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

Nguyễn Như Hùng

		2024-08-13T14:21:57+0700

		2024-08-13T14:36:14+0700

		2024-08-13T17:26:16+0700

		2024-08-13T17:26:16+0700

		2024-08-13T17:26:16+0700

		2024-08-13T17:26:16+0700

		2024-08-13T17:26:16+0700